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Plonowanie roślin 

W ostatnich latach obserwuje się powolną odbudowę 

areału uprawy rodzimych roślin bobowatych i niemody-

fi kowanej genetycznie soi. Niestabilne i zmienne plono-

wanie jest jedną z przyczyn ograniczających udział tych 

gatunków w strukturze zasiewów. Fluktuacje plonowania 

w latach wynikają z dużej wrażliwości roślin bobowatych 

na niekorzystne warunki agrometeorologiczne. Susza 

i wysokie temperatury powietrza w fazie kwitnienia skut-

kują redukcją zawiązanych strąków, zmniejszają dorod-

ność nasion i obniżają plonowanie.

Analizy plonowania roślin bobowatych grubonasien-

nych w latach 2017-19 w doświadczeniach PDO doko-

nano w skali kraju i rejonu. Synteza krajowa obejmuje 

kilkanaście doświadczeń w Polsce, rejonowa zaś pocho-

dzi z trzech punktów doświadczalnych głównie z tere-

nu województwa łódzkiego, ale również z miejscowości 

ościennych o podobnych warunkach glebowych. Wa-

runki meteorologiczne, szczególnie w dwóch ostatnich 

latach, nie sprzyjały uprawie roślin rolniczych w tym bo-

bowatych. Susza i wysokie temperatury powietrza po-

wodowały skracanie poszczególnych faz rozwojowych, 

co skutkowało obniżeniem plonowania.

 W skali kraju najlepiej plonował groch siewny i bo-

bik, w rejonie natomiast groch siewny i soja. Plonowanie 

łubinów dorównuje plonowaniu krajowemu, a niekiedy 

go przewyższa. Rejon województwa łódzkiego charak-

teryzuje się glebami kompleksu słabego, dlatego też ga-

tunki o małych wymaganiach środowiskowych plonują 

stabilniej. Do uprawy w województwie można również 

zalecić odmiany wczesne i średniowczesne soi.

W doświadczeniach uczestniczyło 9 odmian bobi-

ku, w tym 3 odmiany niskotaninowe i jedna odmiana 

wysokotaninowa samokończąca. Odmiany wysokota-

ninowe znacznie lepiej plonują, gdyż zawarta w nich 

tanina, jako naturalna substancja ochronna, ogranicza 

bobowatych grubonasiennych i soi w latach 
2017-19 w doświadczeniach PDO COBORU
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rozwój chorób. Najlepiej w Polsce plonowały odmia-

ny: Capri, Apollo i Fanfare, w rejonie odmiany te rów-

nież dominowały, syntetyczna odmiana Fanfare plo-

nowała najwyżej, na poziomie 111% wzorca.

Groch siewny jest gatunkiem najbardziej popular-

nym ze względu na wszechstronność zastosowania 

nasion, zarówno do konsumpcji, jak również na pasze. 

W doświadczeniach z grochem siewnym przebada-

no 23 odmiany, w tym 18 odmian ogólnoużytko-

wych i 5 odmian pastewnych. W kraju najlepiej plo-

nowała odmiana Astronaute, około 111 % wzorca, 

a także odmiany Nemo, Mandaryn, Batuta i Tarchal-

ska. W rejonie najlepiej plonowała odmiana zareje-

strowana w 2019 roku Mandaryn, a także odmiany: 

Astronaute, Tarchalska i Batuta.

Doświadczenia PDO COBORU z łubinami, zgodnie 

z metodyką, prowadzone były bez ochrony fungicy-

dowej na antraknozę. Łubin wąskolistny jest bardziej 

odporny na porażenie Colletotrichum gleosporioides, 

w porównaniu z łubinem żółtym. Uprawa tej grupy 

roślin bez zabiegów fungicydowych znacznie obniża 

plonowanie.

W województwie łódzkim łubin wąskolistny plono-

wał wyżej niż w kraju. Jest to gatunek, który wśród in-

nych roślin bobowatych grubonasiennych, powinien 

znaleźć się na liście gatunków zalecanych do uprawy 

w rejonie centralnej Polski. W krajowym plonowaniu 

dominowały odmiany: Agat, Samba, Swing i Tango, 

w rejonie zaś - Swing, Roland, Agat i Dalbor.

Łubin żółty w rejonie plonował na poziomie krajo-

wym. Zarówno w Polsce, jak również w województwie 

najwyżej plonowały odmiany zarejestrowane w 2019 

roku: Goldeneye i Diament.

Plonowanie soi zostało zestawione dla rejonu. Od-

miany pogrupowano według długości wegetacji. Od-

miany bardzo wczesne i wczesne plonowały 10-20% 

słabiej. W tej grupie wczesności najwyższe plony osią-

gnęła odmiana Adessa. W śród odmian średniowcze-

snych i średniopóźnych liderkami w plonowaniu były 

odmiany zarejestrowane w 2019 roku - Albinensis, 

Achillea i Tertia. W grupie odmian późnych domino-

wały odmiany Acardia i GL Melanie, a odmiana Kofu 

i Coraline osiągnęły najwyższe plonowanie pośród 

odmian grupy bardzo późnych. 

Przemysław Majchrowski, Ilona Śpiewak

COBORU Stacja Doświadczalna Oceny Odmian w Sulejowie

www.sulejow.coboru.pl

Plonowanie odmian łubinu żółtego w doświadczeniach PDO COBORU w latach 2017-19

Plonowanie odmian soi w doświadczeniach PDO COBORU w latach 2017-19

Plonowanie odmian soi w doświadczeniach PDO COBORU w latach 2017-19
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Od dnia 1 stycznia 2014 r. na mocy Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/128/WE z dnia 21 października 2009 r., na terenie Rzeczpospolitej Polskiej, 
obowiązuje przestrzeganie zasad integrowanej ochrony roślin przez wszystkich profesjonalnych użytkowników. Zgodnie z de� nicją „integrowana ochrona roślin” 
oznacza staranne rozważenie wszystkich dostępnych metod ochrony roślin, a następnie przedsięwzięcie właściwych środków mających na celu zahamowanie 
rozwoju populacji organizmów szkodliwych oraz utrzymanie stosowania środków ochrony roślin i innych form interwencji na ekonomicznie i ekologicznie 
uzasadnionym poziomie, a także zmniejszenie lub zminimalizowanie zagrożenia dla zdrowia ludzi i środowiska.

Przekaz wiedzy  
- od nauki do praktyki rolniczej 

Działania i zasady integrowanej ochrony w warunkach 

polskiego rolnictwa nie są nowością. Producenci rolni oraz 

doradcy od wielu lat stosują różne metody zapobiegające 

skutkom zbyt dużego nasilenia występowania szkodników 

czy patogenów chorobotwórczych. W Dyrektywie o inte-

growanej ochronie jest między innymi mowa o potrzebie 

systematycznego monitorowania występowania chorób 

i szkodników przy wykorzystaniu odpowiednich metod 

i narzędzi. Systematyczne monitorowanie agrofagów 

jest bardzo ważnym elementem integrowanej ochrony. 

Umiejętne wykorzystanie wyników obserwacji polowych 

pod kątem nasilenia występowania agrofagów, przyczy-

nia się do zminimalizowania ryzyka ewentualnych szkód 

i wyeliminowania nadmiernego często, niepotrzebnego 

zużycia środków chemicznych. 

WWW Agrofagi
Poza zapisami i wytycznymi zawartymi w Dyrekty-

wie o integrowanej ochronie, zalecenia związane z prze-

strzeganiem zasad integrowanej ochrony zapisane są 

również w założeniach „Krajowego Planu Działania na 

rzecz ograniczenia ryzyka związanego ze stosowaniem 

środków ochrony roślin”.  W tym dokumencie w różnych 

działaniach jest min. mowa o potrzebie upowszechnia-

nia ogólnych zasad integrowanej ochrony roślin, oraz 

utworzeniu i utrzymaniu platformy internetowej po-

święconej integrowanej ochronie roślin. Biorąc pod 
uwagę wytyczne Dyrektywy o integrowanej ochro-
nie i zalecenia Krajowego Planu Działania podjęto 
decyzję o utworzeniu jednej strony internetowej, 
gdzie będzie można znaleźć jak najwięcej informa-
cji związanych z integrowaną ochroną jak i infor-
macje dotyczące stałego, systematycznego moni-
torowania występowania najważniejszych chorób 
i szkodników roślin uprawnych. 

Poza tym bardzo ważnym bodźcem był fakt, że na wielu 

stronach różnych instytucji naukowych, naukowo-badaw-

czych, doradczych itp., jest bardzo dużo informacji promu-

jących stosowanie zasad integrowanej ochrony pomoc-

nych dla rolników i doradców. Każda z tych stron ma inną 

konstrukcję i układ, co może przysparzać trudności z dostę-

pem i wykorzystaniem informacji w nich zawartych. 

Wychodząc naprzeciw powyższym wytycznym In-
stytut Ochrony Roślin–PIB w Poznaniu, we współpra-
cy z Instytutem Ogrodnictwa w Skierniewicach, In-
stytutem Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa–PIB 

w Puławach, w roku 2016 uruchomił portal inter-
netowy Platforma Sygnalizacji Agrofagów (http://
www.agrofagi.com.pl), który jest istotnym elemen-
tem wspierającym realizację celów i działań związa-
nych z przestrzeganiem wytycznych integrowanej 
produkcji i ochrony roślin uprawnych. Do prowadze-

nia Platformy Sygnalizacji Agrofagów włączyły się także 

wszystkie wojewódzkie ośrodki doradztwa rolniczego, 

Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, Central-

ny Ośrodek Badania Odmian Roślin Uprawnych w Słupi 

Wlk., Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w Radziko-

wie oraz kilka fi rm prywatnych z sektora rolnego. 

Najważniejszą funkcją Platformy Sygnalizacji Agrofa-
gów jest możliwość publicznego udostępniania wyni-
ków monitorowania organizmów szkodliwych w upra-
wach roślin rolniczych, który jest prowadzony w około 
340 punktach na terenie kraju. Uprawy objęte monito-
rowaniem to pszenica ozima, rzepak ozimy, kukurydza, 
ziemniak, burak cukrowy, bobowate grubonasienne.

Uprawy/agrofagi objęte monitorowaniem: 
1. pszenica ozima
okres wiosenny/letni: 
- mączniak prawdziwy zbóż, septoriozy, brunatna 

plamistość liści, skrzypionki, mszyca czeremchowo-
-zbożowa, mszyca zbożowa,

okres jesienny:
- mączniak prawdziwy zbóż, septorioza paskowana, 

mszyca czeremchowo-zbożowa, 
2. kukurydza – ploniarka zbożówka, omacnica pro-

sowianka, stonka kukurydziana,
3. rzepak ozimy 
okres wiosenny/letni:
- czerń krzyżowych, chowacz brukwiaczek, chowacz 

czterozębny, chowacz podobnik, słodyszek rzepakowy, 
okres jesienny:
- sucha zgnilizna kapustnych, pchełki ziemne, śmiet-

ka kapuściana, 
4. burak cukrowy - chwościk buraka, mszyca trzmie-

linowo-burakowa, rolnice, śmietka ćwiklanka,
5. ziemniak - zaraza ziemniaka, stonka ziemniaczana,
6. bobowate (łubin, groch, bobik, soja) - mszyce, 

oprzędziki.
Dla wszystkich chorób i szkodników opracowane są krót-

kie metodyki, gdzie opisane są metody, terminy i narzędzia 

jakie mogą być pomocne przy prowadzeniu obserwacji nad 

ich występowaniem. Metodyki są dostępne na Platformie Sy-

gnalizacji Agrofagów dla każdego zainteresowanego.

Sześć modułów strony 
Baza danych Platformy Sygnalizacji Agrofagów zawiera 

około 600 plików w formie pdf oraz około 40 przekiero-

wań na inne strony internetowe. W latach 2017 - 2019 od-

notowano ponad 617 000 wejść na stronę http://www.

agrofagi.com.pl. Świadczy to o dużej popularności strony 

internetowej oraz faktu potrzeby utrzymania dynamicz-

nie rozwijającego się portalu, który w przystępny i nowo-

czesny sposób oferuje wiedzę z dziedziny szeroko pojętej 

integrowanej produkcji i ochrony w rolnictwie.

Strona internetowa www.agrofagi.com.pl składa się 

z sześciu modułów.

I „Sygnalizacja Agrofagów” to moduł strony, na któ-
rym są udostępniane m.in. dane z ww. obserwacji po-
lowych, opracowania przybliżające narzędzia, które są 
pomocne podczas prowadzenia obserwacji, metodyki 
sygnalizacji i monitorowania agrofagów oraz systemy 
wspomagające podjęcie decyzji o potrzebie wykona-
nia zabiegu chemicznego. 

II „Zwalczanie Agrofagów”, to moduł, gdzie zamiesz-
czone są opracowania, ulotki, plakaty itd. związa-
ne m.in. z ważnym zagadnieniem, jakim są Programy 
Ochrony Roślin. Programy (dla roślin rolniczych, sadowni-

czych, warzywnych, przemysłowych) mają na celu pomoc 

i ułatwienie producentom rolnym dokonywania wyboru 

środków ochrony roślin przy stosowaniu zwalczania meto-

dą chemiczną w uprawach organizmów szkodliwych. Che-

miczna ochrona przed agrofagani jest wyzwaniem coraz 

bardziej skomplikowanym przez ciągłe zmiany w rejestrze 

środków ochrony roślin. Corocznie wydawanie ponad 300 

zezwoleń dla nowych preparatów oraz dokonywanie około 

500 zmian w zezwoleniach wymusza bieżące korygowanie 

dostępnych środków chemicznych dozwolonych do stoso-

wania. Dlatego należy zawsze zapoznać się z bieżącym re-

jestrem zatwierdzonych do obrotu i stosowania substancji 

czynnych oraz etykietą dołączoną do środka ochrony roślin 

przed jego zastosowaniem. Programy zawierają również 

rekomendacje dotyczące użycia środków ochrony roślin 

w systemie Integrowanej Produkcji Roślin (IP) oraz rolnic-

twie ekologicznym (EKO). W tej części znajdziemy także 

szeroką gamę różnych ulotek związanych ze zwalczaniem 

agrofagów z podziałem na poszczególne grupy roślin. 

W informacjach dodatkowych można zapoznać się min. 
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z problematyką związaną z ochroną roślin zgodnie z wy-

mogami państw trzecich, następstwem roślin po zaora-

nym rzepaku czy zbożach. 

III „Metodyki i Poradniki” to moduł, gdzie zamiesz-
czone są różnego rodzaju metodyki integrowanej 
produkcji i integrowanej ochrony wielu roślin upraw-
nych, sadowniczych, warzywnych i przemysłowych. 
Cennym źródłem informacji z zakresu prawidłowo wy-

konywanego monitorowania upraw są opracowywane 

i udostępniane na stronie (hppt://www.agrofagi.com.pl) 

„Poradniki Sygnalizatora” wielu upraw (zboża, kukurydza, 

bobowate drobno i grubonasienne, uprawy warzywne, sa-

downicze i inne jak np. chmiel, tytoń czy rośliny ozdobne). 

W części tej znajdują się także bardzo ważne informacje jak 

„Ochrona roślin bezpieczna dla zapylaczy” – wraz z plaka-

tami i ulotkami informacyjnymi w zakresie postępowania 

pod kątem uniknięcia zatruć pszczół. Cennymi są również 

porady i opracowania z zakresu zasad bezpiecznego po-

stepowania przy stosowaniu i przechowywaniu środków 

ochrony roślin oraz ich pozostałościami. Kolejnym istotnym 

zagadnieniem omówionym w module „Zwalczanie agrofa-

gów’ jest problem z nielegalnymi środkami ochrony roślin 

– „Uwaga na nielegalne środki ochrony roślin.” Środki ochro-

ny roślin należy nabywać wyłącznie w miejscach sprzeda-

ży uprawnionych do prowadzenia takiej działalności i nad-

zorowanych przez Państwową Inspekcję Ochrony Roślin 

i Nasiennictwa (PIORIN). Z szacunków Komisji Europejskiej 

wynika, że handel nielegalnymi i podrobionymi środka-

mi ochrony roślin może obejmować blisko 10% wartości 

rynku, a w proceder ten włączają się zorganizowane grupy 

przestępcze. W Polsce ochronę upraw można prowadzić 

wyłącznie z wykorzystaniem środków ochrony roślin do-

puszczonych do obrotu zezwoleniem Ministra Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi (rejestr lub wyszukiwarka). Zasada ta obo-

wiązuje w każdym państwie członkowskim UE, a zatem 

nielegalne jest również stosowanie preparatów zakupio-

nych w innych państwach. 

IV „Platformy Sygnalizacji Agrofagów” - moduł ten 
jest poświęcony zagadnieniom związanym z rolnic-
twem ekologicznym. Rolnictwo ekologiczne jest naj-

bardziej prośrodowiskową metodą produkcji rolnej, jest 

to obszar bardzo ważny, ale wymaga on ciągłych zmian 

w celu zwiększenia udziału tego sektora produkcji. Świado-

mość ekologiczna społeczeństwa ciągle wzrasta co wyraź-

nie widać przez wzrost popytu na produkty ekologiczne. 

Na portalu zamieszczone są różnego rodzaju ulotki zwią-

zane ze zwalczaniem agrofagów w rolnictwie ekologicz-

nym. Dostępne są także linki na strony Ministerstwa Rol-

nictwa i Rozwoju Wsi oraz Państwowej Inspekcji Ochrony 

Roślin i Nasiennictwa, gdzie można zapoznać się z różnego 

rodzaju dokumentami, opracowaniami i rozporządzeniami 

prawnymi związanymi z tym zagadnieniem. 

V „Doradztwo Rolnicze” to moduł, gdzie można 
w dostępny sposób zlokalizować strony internetowe 
wszystkich Wojewódzkich Ośrodków Doradztwa Rol-
niczego, Centrum Doradztwa Rolniczego, które zwie-
rają dużo praktycznych informacji dla producentów 
rolnych. W tym miejscu można także zapoznać się z wy-

nikami i zaleceniami Porejestrowego Doświadczalnictwa 

Odmianowego (PDO). W części „Doradztwo Rolnicze” za-

warta jest także oferta szkoleniowa dla wszystkich zainte-

resowanych. Szkolenia są jedną z najlepszych metod zdo-

bycia wiedzy, uzupełnienia wykształcenia, doskonalenia 

umiejętności oraz podnoszenia kwalifi kacji zawodowych. 

Dzięki szkoleniom możliwy jest bezpośredni transfer wy-

ników badań naukowych do praktyki rolniczej, dotarcie 

z aktualnymi informacjami do odbiorców w różnych rejo-

nach Polski, integracja środowiska osób zaangażowanych 

w rolnictwie, a przede wszystkim wymiana poglądów, 

konfrontacja doświadczeń, dyskusja między naukowcami 

i specjalistami a doradcami i producentami rolnymi. Ma to 

ogromne znaczenie szczególnie dla intensywnie rozwija-

jącego się współczesnego rolnictwa. Szkolenia, a tym sa-

mym upowszechnianie i wdrażanie do praktyki wiedzy 

z zakresu szeroko rozumianego rolnictwa, mają pomóc 

w uzyskiwaniu płodów rolnych jak najwyższej jakości. 

VI „Partnerzy projektu” moduł ten związany jest 
z opisem zasad działania portalu internetowego oraz 
źródeł jego � nansowania. 

Od nauki do praktyki rolniczej
Niewątpliwie monitoring agrofagów przedstawia 

w czasie rzeczywistym obraz zagrożeń na terenie kraju, 

co czyni go przydatnym narzędziem wykorzystywanym 

w programach i systemach ochrony roślin. Tak przystęp-

nie udostępniona wiedza powinna z powodzeniem być 

wykorzystywana w praktyce rolniczej zarówno na pozio-

mie służb doradczych jak i indywidualnych producentów. 

Producenci rolni dzięki Platformie Sygnalizacji Agrofa-

gów mają szeroki i bezpłatny dostęp do wiedzy z zakresu 

integrowanej ochrony wszystkich najważniejszych upraw 

rolniczych warzywnych, sadowniczych i przemysłowych. 

oprac. Sylwia Skulimowska  

Źródło materiału: www.agrofagi.com.pl 
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Tegoroczny � nał wojewódzkiego „Konkursu wiedzy o bezpieczeństwie pracy w rolnictwie dla uczniów kształcących się w zawodach rolniczych w szkołach 
województwa łódzkiego” odbył się 28 listopada 2019 roku w siedzibie Łódzkiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Bratoszewicach. Była to już 11 edycja konkur-
su prowadzonego w  obecnej formule. Patronat honorowy nad konkursem objęli: Wojewoda Łódzki i  Marszałek Województwa Łódzkiego, a  patronat medialny 
miesięczniki „RADA” i „W NOWEJ ROLI”. Konkurs ten jest niejako kontynuacją Wojewódzkiej Olimpiady Wiedzy o BHP w Rolnictwie, która była organizowana w latach 
1995–2007 (12 edycji).

Finał wojewódzki XI Konkursu 
wiedzy o bezpieczeństwie pracy w rolnictwie 

Niezmiennie od pierwszej edycji w 2009 roku, głównymi 

organizatorami konkursu i sponsorami nagród są: Oddział 

Regionalny KRUS w Łodzi, Okręgowy Inspektorat Pracy 

w Łodzi, Łódzki Ośrodek Doradztwa Rolniczego z siedzi-

bą w Bratoszewicach oraz Kuratorium Oświaty w Łodzi. Od 
kilku lat wśród organizatorów jest również Towarzy-
stwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” w Łodzi oraz in-

stytucje wchodzące w skład wojewódzkiej komisji ds. BHP 

w rolnictwie indywidualnym: Oddział Terenowy Krajowego 

Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w Łodzi, Łódzki Oddział Re-

gionalny Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 

Izba Rolnicza Województwa Łódzkiego, Duszpasterstwo 

Rolników Archidiecezji Łódzkiej, Komenda Wojewódzka 

Państwowej Straży Pożarnej w Łodzi oraz Marszałek Woje-

wództwa Łódzkiego Grzegorz Schreiber.

Od początku istnienia organizatorzy postawili 
przed sobą sześć podstawowych celów, które powi-
nien spełniać konkurs:

• podniesienie poziomu wiedzy i stopnia wrażliwo-
ści młodzieży na zagrożenia wypadkowe występują-
ce w rodzinnych gospodarstwach rolnych;

• kształtowanie umiejętności praktycznego zasto-
sowania wiedzy z zakresu bezpieczeństwa i higieny 
pracy w rolnictwie;

• szerzenie idei bezpiecznej pracy wśród młodych 
rolników;

• rozwijanie zainteresowań uczniów;
• promowanie najlepszych uczniów oraz szkół rol-

niczych w środowisku oświatowym i społeczności lo-
kalnej;

• promowanie szkół podejmujących działania 
w zakresie propagowania wiedzy o bhp.

W tegorocznym etapie szkolnym konkursu, który 

odbył się w październiku wzięło udział 372 uczniów 

z 17 szkół rolniczych. Do finału zakwalifikowało się 

30 uczestników. Finaliści w pierwszej części kon-

kursu brali udział w teście pisemnym. Dziesięciu 

uczniów, którzy zdobyli najwyższą liczbę punktów 

w teście awansowało do etapu ustnego. Każdy z fi-

nalistów po wylosowaniu zestawu 3 pytań udzielał 

odpowiedzi. Po zakończeniu pierwszego etapu kon-

kursu, w czasie obrad komisji konkursowej kapitan 

Kamil Świątczak z Komendy Wojewódzkiej Państwo-

wej Straży Pożarnej w Łodzi poprowadził prelekcję 

dla uczniów i nauczycieli dotyczącą zasad bezpiecz-

nego gaszenia pożarów a Maciej Pacholczyk z TUW 

„TUW”  wygłosił krótka prelekcję na temat obowiąz-

kowych ubezpieczeń w rolnictwie.

Wojewódzka Komisja Konkursowa, w skład któ-

rej wchodzili: Anna Gawarzyńska z Placówki Tereno-

wej KRUS w Tomaszowie Mazowieckim – przewod-

nicząca, Janusz Krupa z Okręgowego Inspektoratu 

Pracy w Łodzi – członek, Marek Mazurkiewicz z Łódz-

kiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego z siedzibą 

w Bratoszewicach – członek, Grażyna Źródlak z Ku-

ratorium Oświaty w Łodzi – członek, Maciej Pachol-

czyk z Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” 

w Łodzi –  członek, ustaliła następującą kolejność 

fi nalistów:

Miejsce 1: Robert Skonieczka z Zespołu Szkół Me-
chanizacji Rolnictwa w  Piątku, który w nagrodę 
otrzymał konsolę do gier od Oddziału Regionalnego 
KRUS w Łodzi i bank pamięci od Oddziału Terenowe-
go KOWR w Łodzi. 

Miejsce 2: Dariusz Gabrysiak z Zespołu Szkół nr 1 

w Bratoszewicach, który w nagrodę otrzymał tablet od 

Okręgowego Inspektoratu Pracy w Łodzi i bank pamięci 

od Oddziału Terenowego KOWR w Łodzi.

Miejsce 3: Krystian Olejnik z Zespołu Szkół Cen-

trum Kształcenia Rolniczego w Lututowie, który 

w nagrodę otrzymał tablet i głośnik od ŁODR z siedzibą 

w Bratoszewicach, bank pamięci od Oddziału Terenowe-

go KOWR w Łodzi i sprzęt RTV od Łódzkiego Oddziału 

Regionalnego ARiMR.

Miejsce 4: Mateusz Skowron z Zespołu Szkół Me-

chanizacji Rolnictwa w Piątku, który w nagrodę otrzy-

mał zestaw kluczy i sprzęt AGD od Izby Rolniczej Wo-

jewództwa Łódzkiego, bank pamięci od Oddziału 

Terenowego KOWR w Łodzi, videorejestrator od Od-

działu Regionalnego KRUS w Łodzi oraz album od Ku-

ratorium Oświaty w Łodzi.

Miejsce 5: Adrian Strachowski z Zespołu Szkół Centrum 

Kształcenia Rolniczego w Widzewie, który w nagrodę 

otrzymał bank pamięci od Oddziału Terenowego KOWR 

w Łodzi, videorejestrator od Oddziału Regionalnego 

KRUS w Łodzi oraz album od Kuratorium Oświaty w Łodzi.

Miejsce 6: Michał Glonek z Zespołu Szkół Centrum 

Kształcenia Ustawicznego w Czarnocinie, który w nagro-

dę otrzymał videorejestrator od Oddziału Regionalnego 

KRUS w Łodzi oraz album od Kuratorium Oświaty w Łodzi.

Miejsce 7: Mikołaj Pielesiak z Zespołu Szkół Centrum 

Kształcenia Ustawicznego w Czarnocinie, który w nagro-

dę otrzymał videorejestrator od Oddziału Regionalnego 

KRUS w Łodzi oraz album od Kuratorium Oświaty w Łodzi.

Miejsce 8: Kamil Szustak z Zespołu Szkół Centrum Kształ-

cenia Ustawicznego w Dobryszycach, który w nagrodę 

otrzymał videorejestrator od Oddziału Regionalnego KRUS 

w Łodzi oraz album od Kuratorium Oświaty w Łodzi.

Miejsce 9: Łukasz Błachowicz z Zespołu Szkół Cen-

trum Kształcenia Ustawicznego w Dobryszycach, który 

w nagrodę otrzymał videorejestrator od Oddziału Re-

gionalnego KRUS w Łodzi oraz album od Kuratorium 

Oświaty w Łodzi.

Miejsce 10: Mariusz Górski z Zespołu Szkół Centrum 

Kształcenia Ustawicznego w Zduńskiej Dąbrowy, który 

w nagrodę otrzymał videorejestrator od Oddziału Re-

gionalnego KRUS w Łodzi oraz album od Kuratorium 

Oświaty w Łodzi.

Dodatkowo wszyscy fi naliści otrzymali czujki 

dymu od Komendy Wojewódzkiej Państwowej Stra-

ży Pożarnej w Łodzi, zestawy upominkowe od To-

warzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” w Łodzi 

i plecaki od Oddziału Regionalnego KRUS w Łodzi. Pucha-

ry Marszałka Województwa Łódzkiego przypadły szko-

łom z Czarnocina i Mieczysławowa z których do fi nału 

konkursu awansowało najwięcej uczniów. 

Katarzyna Białek-Traut

z-ca Dyrektora Biura Regionalnego TUW „TUW”

 w Łodzi

*Opracowano na podstawie materiałów Przemysława 

Kraski - Oddział Regionalny KRUS w Łodzi
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Do świąt Bożego Narodzenia, przygotowujemy się 

z rozpoczęciem Adwentu, który trwa przez 4 niedziele 

do Wigilii Bożego Narodzenia. To czas niezwykły, bogaty 

w treści religijne, nasycony tradycją i zwyczajami. Już 

z początkiem grudnia wielu z nas czyni pierwsze kroki, 

które zbliżają nas do świąt. Pierwsze refl eksje, prezenty - 

niejednokrotnie przygotowane własnoręcznie. To także 

czas radosnej harmonii, wspólnego pieczenia pierników, 

kiedy choć na chwilę możemy zatrzymać się w szalonym 

biegu, zapominając o codziennych troskach.

Niech rozbłyśnie pierwsza gwiazdka…
Zawsze w tym czasie wracam wspomnieniami do rodzin-

nego domu, kiedy jako dziecko, patrząc w okno, oczekiwałam 

pierwszej gwiazdki, a w rodzinnym domu unosił się zapach 

wigilijnych dań i sianka, które babcia położyła pod obrusem.  

W odpowiednim przeżyciu świąt Bożego Naro-

dzenia mogą nam pomóc tradycyjne zwyczaje i ry-

tuały świąteczne...

Na wsiach wierzono, że jeśli w wigilijny poranek pierwszym 

gościem w domu będzie młody chłopiec, przyniesie to całej ro-

dzinie szczęśliwy rok. Dbano również, by podczas wieczerzy 

wigilijnej kobiety i dziewczynki posiadały czerwone elementy 

stroju, co miało symbolizować bogactwo. Podobnie jak zacho-

wane łuski ze zjedzonego karpia - przechowywane w portfelu, 

miały przynosić szczęście i dostatek przez cały rok.

Wieczerza wigilijna powinna mieć charakter religij-

ny. Zgodnie z tradycją zaczynamy ją wraz z pojawieniem 

się pierwszej gwiazdki -jest to symboliczne nawiązanie 

do Gwiazdy Betlejemskiej. Wtedy rodzina zasiada do kola-

cji, rozpoczynając ją wspólną modlitwą. W wielu domach 

przed rozpoczęciem wieczerzy czyta się Ewangelię wg św. 

Mateusz lub Łukasza. Nie może też zabraknąć sianka pod 
białym obrusem - które symbolizują  narodzenie Jezusa 

w ubóstwie i Jego szatę. Po zakończonej kolacji wyciąga się 

sianko i karmi nim zwierzęta, aby chowały się w zdrowiu.

Na stole, najważniejsze miejsce zajmuje opłatek - na-

wiązujący do biblijnego chleba. Podzielenie się opłatkiem 

i złożenie sobie życzeń, oznacza miłość i przebaczenie win. 

Na wsiach opłatek podaje się również zwierzętom, żeby 

uchronić je przed chorobami. 

Podczas wigilijnej kolacji nie może zabraknąć świe-
cy, która powinna się palić przez całą wieczerzę. Świeca 

jest symbolem Chrystusa, a jej światło ma być znakiem 

zaproszenia do rodziny Marii i Józefa, aby Jezus narodził 

się w każdym domu. 

Przygotowując świąteczny stół, nie możemy zapomnieć 

o dodatkowym nakryciu dla niespodziewanego gościa. 

To wyraz pamięci o naszych bliskich, którzy odeszli, ale też 

o tych, którzy nie mogli dotrzeć na wspólną wieczerzę. Pu-

ste miejsce to także symbol pojednania z osobami samot-

nymi, mimo, że ich nie znamy, myślimy o nich w modlitwie.

W wigilijną noc roznosi się zapach…
Wieczerza wigilijna obfi tuje w 12 postnych potraw, 

przygotowanych ze wszystkich płodów ziemi. Ilość potraw 

związana jest także z 12 apostołami i 12 miesiącami w roku. 

Dawniej liczba przygotowanych dań miała związek z pozy-

cją społeczną. Jak zaznacza biskup Józef Wysocki w książce 

poświęconej chrześcijańskim tradycjom „Rytuał rodzinny”, 

chłopi spożywali siedem potraw, szlachcice - dziewięć, na-

tomiast panowie jedenaście. Skosztowanie każdej z przygo-

towanych potraw ma zapewnić szczęście i obfi tość przez 

cały rok.  Najbardziej charakterystyczne dania, bez których 

nie wyobrażamy sobie wigilijnej kolacji to: ryba, czerwony 
barszcz z uszkami, zupa grzybowa, pierogi z kapustą 
i grzybami, kompot z suszonych owoców. Dawniej wie-

czerza wigilijna nie mogła obyć się bez klusek z makiem - 
tzw. kutii czy kaszy jaglanej, która była symbolem bogac-

twa. Nie spożywano alkoholu. 

Szczególne miejsce na wigilijnym stole powinna zaj-

mować ryba, symbolizująca chrzest i odrodzenie się życia. 

W ciągu roku spożywamy różne gatunki ryb, natomiast, gdy 

zbliża się Boże Narodzenie, na naszych stołach najczęściej 

gości karp. Już w 1820r. Alojzy Żółkowski opisywał kolację 

wigilijną z królującymi na niej rybami:

„A zasiadłszy do stołu godziną zmierzchową, Jadł po-

lewkę migdałową, na drugie zaś danie,szedł szczupak 

w szafranie. Dalej okoń, pączki tłusto, Węgorz i liny z ka-

pustą, Karp sadzony z rodzenkami. Na koniec do chrzanu 

grzyby i rożne smażone ryby…”

Po wieczerzy lub jeszcze w jej trakcie celebrujemy 

świąteczny nastrój śpiewając kolędy, by w rodzinnym 

nastroju oczekiwać na Pasterkę. 

Magia świąt…
Niezastąpionym elementem świąt jest drzewko bożo-

narodzeniowe - choinka. W wielu kulturach i religiach 

uznawane jest za symbol życia, odradzania się i płodności. 

Dziś podczas świąt choinka jest w każdym domu i zajmuje 

w nim szczególne miejsce. Ciekawa jest też historia dekoro-

wania choinki. Modne niegdyś ozdoby, miały swoje znacze-

nie, niczego nie wieszano przypadkowo. Na choince białe 
światełka miały symbolizować Chrystusa, który jest świa-

tłem dla pogan. Wieszano całe jabłka, które miały zapew-

nić zdrowie i urodę. Orzechy zawijano w kolorowe papier-

ki, symbolizować miały dobrobyt i siłę. Łańcuchy słomiane 
i papierowe, które na pewno większość z nas pamięta – 

były symbolem wzmacniania rodzinnych więzi oraz ochro-

ną domu przed kłopotami. Wieszano także krążki z opłat-
ka i upieczone ciasteczka, najczęściej pierniki, które 

sprawiały tyle uciechy dzieciom. Dawniej tak przystrojoną 

choinkę nazywano „podłaźnikiem”, „jutką”, „wiechą”, „rajskim 

sadem”, bożym drzewkiem.

Dzisiaj, oprócz pięknie ozdobionego drzewka, dekoru-

jemy również domy i ogrody. Taka dekoracja ma symboli-

zować zaproszenie dla niespodziewanych gości. W deko-

rowaniu domu na święta nie możemy pominąć jemioły, 

która uznawana jest symbol płodności, miłości i wieczno-

ści. Powieszona nad świątecznym stołem ma gwarantować 

szczęście i urodzaj, natomiast umieszczona nad drzwiami, 

chroni przed nieprzyjaciółmi i złodziejami. Nie możemy za-

pomnieć też o prezentach i wzajemnym obdarowywaniu 

się. Tradycja dotycząca wręczania prezentów, zrodziła się 

w XIX w. Najbardziej oczekującymi na ten moment były 

(i są) dzieci, które z niecierpliwością wyglądały Mikołaja, 

Gwiazdora czy Aniołka - w zależności od regionu. Dawniej 

wśród prezentów, najbardziej popularnymi były jabłka, po-

marańcze czy słodkości: pierniczki, suszone owoce. Dopiero 

w późniejszych latach, wręczano sobie ręcznie wykonane 

ozdoby i zabawki, aż do czasu, gdy w mikołajowych wor-

kach zaczęły pojawiać się prezenty kupione w sklepie. Na 

szczęście tradycja obdarowywania się własnoręcznie wy-

konanymi prezentami powraca. Pamiętajmy, że nawet naj-

drobniejszy podarunek czy życzenia świąteczne, wyrażają 

naszą pamięć i życzliwość wobec drugiej osoby.

Święta to czas wyjątkowy, który daje nam poczu-

cie tożsamości i wspólnoty rodzinnej. Najpiękniejsze 

święta to święta spędzone z tymi, których kochamy. 

Dlatego zatrzymajmy się na chwilę i dołóżmy wszel-

kich starań, by były one wyjątkowe. 

 Karolina Kubiak 

Źródło:

www.dziecisawazne.pl/polskie-zwyczaje-swiateczne/

Ogrodowska B., Święta polskie, Tradycja i obyczaj, Warszawa 2000

Oprac. Chodowiec T., Obyczaje  świąteczne w różnych krajach, 

Sosnowiec 2004 

Szymanderska H.,  „Wigilia”, Warszawa 2006, 

(opis Alojzy Żółkowski - str. 91)

 „Cicha noc, święta noc, pokój niesie ludziom wszem…” słowa tej kolędy zna każdy, uświadamiają nam jak ważna jest ta noc oczekiwania i radosnej nowiny-noc na-
rodzenia Pańskiego. Nazwana Wigilią Bożego Narodzenia - obchodzona przez wszystkich chrześcijan. 

Jest taki dzień...
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Kiedyś ryby dzielono na czarnoryb, np. sum, jesiotr  

i białoryb, np. płocie i leszcze.  Za najbardziej cenny 

uważany był oczywiście czarnoryb, to on głównie tra-

fi ał na świąteczne stoły bogatej szlachty. Natomiast rybą 

na którą mogli pozwolić sobie wszyscy był śledź, szcze-

gólnie ten konserwowany w soli. Dzisiejszy stół wigilij-

ny obfi tuje w coraz bardziej różnorodne potrawy. Do 

łask zaczynają wracać staropolskie sumy, jesiotry, san-

dacze czy szczupaki, są one dość drogie, ale wiele osób 

właśnie te ryby poszukuje, by poczuć magię dawnych 

świąt. Dlatego warto rozejrzeć się po naszej okolicy 

i znaleźć lokalne gospodarstwo rybackie, gdzie nabę-

dziemy je bez problemu, w dobrej cenie i o wspaniałym 

smaku. Przede wszystkim znajdziemy tam jednak naj-

popularniejszego karpia, hodowanego w iście ekolo-

giczny sposób. Ale zacznijmy wszystko od początku… 

Jak to z tym karpiem było i jest?
Karp przywędrował na kontynent europejski z Azji, 

a do Polski dotarł prawdopodobnie z Niemiec już w śre-

dniowieczu, około XII wieku. Jego hodowla jest ściśle 

związana z kulturą chrześcijańską. W dni postne, których 

w tym czasie było nawet 180 w roku, nasi przodkowie ja-

dali głównie ryby, których z czasem w rzekach i jeziorach 

zaczęło brakować. Wymusiło to hodowlę ryb w stawach, 

zakładanych głównie przy klasztorach. Już wtedy karp 

był bardzo cenioną rybą, która gościła nawet na królew-

skich stołach. Jego hodowla systematycznie się rozwijała, 

a dostępność na rynku rosła. Niestety później (na przeło-

mie XIX i XX wieku) karp stał się rybą sezonową, ponie-

waż spopularyzowano go jako główne danie wigilijne. 

W latach trzydziestych XX wieku produkowano w Pol-

sce rocznie około 13 tys. ton karpia, dla porównania te-

raz produkcja ta wynosi około 18 tys. ton, z czego ponad 

80% spożywamy w okresie świątecznym. Na szczęście 

dla producentów, i dzięki ich wysiłkom, ta sezonowość 

z każdym rokiem się zmniejsza – karpia coraz częściej 

spożywamy także w inne miesiące roku. Niestety nadal 

mało, co prawdopodobnie wynika to ogólnie z niskie-

go spożycia ryb przez nasze społeczeństwo. Statystyczny 

Polak zjada średnio około 12 kg ryb rocznie (średnia euro-

pejska to 20 kg), dlatego by spożycie ryb w naszym kraju 

rosło, potrzebne jest wsparcie rządu i kampania promu-

jąca naszych rodzimych producentów. Polskie rybołów-

stwo śródlądowe ma przecież duży potencjał i ciągle się 

rozwija, a przy modzie na ekologię ma to dość istotne 

znaczenie. Bo przecież karp to bardzo ekologiczna ryba, 

której hodowla przebiega w warunkach półnaturalnych. 

- Karpie rosną w stawach aż 3 lata, zanim trafi ą na wigilij-

ne stoły – opowiada Adam Michaś hodowca m.in. karpia, 

suma, sandacza, właściciel Gospodarstwa Rolno-Rybac-

kiego w Bełdowie. - W Polsce hoduje się je najczęściej meto-

dą przesadkowania tzw. „Metodą Dubisza”, niezmiennie od 

kilkuset lat. W pierwszym roku życia małe karpiki odżywia-

ją się głównie zooplanktonem, aby pod koniec sezonu osią-

gnąć wagę około 50 gram. W kolejnym roku życia oprócz na-

turalnego pokarmu, karpie dokarmia się już śrutą zbożową 

tak, aby jesienią osiągnęły 200-250 gram. Dopiero w trzecim 

roku życia dokarmiając karpie ziarnem zbóż, głównie psze-

nicy, jęczmienia i kukurydzy uzyskujemy rybę, która może 

już trafi ć na nasz stół. 

Przez całe swoje życie karpie pływając w czystej wo-

dzie i żywiąc się tym, na co mają akurat ochotę, nabierają 

wspaniałych walorów smakowych i cennych właściwo-

ści dietetycznych. Karp ma bardzo dużo zalet odżyw-

czych. Jest rybą średnio tłustą, która ma bardzo dobry 

skład lekkostrawnego białka, wartościowe tłuszcze, wita-

miny i mikroelementy. Zawiera dużo cennego dla czło-

wieka selenu. Polecana jest dla dzieci i sportowców. 

Rybne stawy – przyrodniczy skarbiec 
Smak i wygląd to niejedyne korzyści z takiej ekologicz-

nej hodowli ryb. 

- Hodowla ryb w stawach, poza produkcją wysokiej ja-

kości żywności, oferuje również usługi na rzecz środowiska 

naturalnego - kształtując i wzbogacając lokalną różno-

rodność biologiczną, retencjonując wodę w okresie wio-

sennym i letnim, i tym samym wpływając pozytywnie na 

mikroklimat – podkreśla hodowca. 

Od dawna wiadomo, że akwakultura tradycyjna bar-

dzo dobrze wpływa na środowisko. Kilka gospodarstw 

stawowych w Polsce ma nawet po 700-800 lat i są istną 

przyrodniczą skarbnicą.  Jeden z najstarszych-kompleks 

stawów w Miliczu (o pow. 5,5 tys. ha), został zbudowany 

w średniowieczu i stanowi światowe dziedzictwo przy-

rodnicze. Inne nasze stawy mają około 100-200 lat, nie-

wiele z nich powstało po II wojnie światowej. Większość 

stawów położona jest w Polsce centralnej i południo-

wej, a na tych obszarach nie ma jezior, stąd stawy tam 

retencjonują wodę. Jakie to ważne przekonaliśmy się 

w ostatnich latach, kiedy Polskę nawiedzała susza. Bez 

wody zgromadzonej w stawach wielu obszarom w Pol-

sce groziłaby katastrofa ekologiczna, przecież komplek-

sy stawowe to enklawy przyrodnicze - środowisko życia 

mnóstwa gatunków roślin i zwierząt. 

- Kolejny suchy rok przyniósł ponownie duże straty w ho-

dowli – podsumowuje sytuację Adam Michaś. - Defi cyt 

wody w stawach to mniej pokarmu naturalnego, a więc 

i mniejsza produkcja fi nalna. Niski stan wody sprzyja rów-

nież wzmożonej presji gatunków rybożernych, które sku-

tecznie dziesiątkują populację materiału zarybieniowego. 

To jeden z problemów w karpiarstwie.

Pseudoekologiczna moda…
Branża karpiowa boryka się jednak w ostatnich latach 

z coraz większymi problemami, nie tylko w procesie ho-

dowli, ale również zbytu ryb.

- Od kilku lat przed świętami uaktywniają się organiza-

cje pseudoekologiczne, które atakują tradycję sprzedaży 

żywych karpi oraz ich spożywania podczas wigilijnej wie-

czerzy. W ostatnim czasie okazało się, że działania tych or-

ganizacji często są fi nansowane przez konkurencyjne bran-

że, np. środowisko hodowców łososia norweskiego. Pod 

wpływem tych akcji wielkie sieci handlowe wycofują się ze 

sprzedaży żywego karpia. To dla nas, hodowców, duży pro-

blem – zaznacza Adam Michaś

Dlatego producenci karpia starają się ograniczyć se-

zonowość swoich produktów i zapraszają do swoich 

gospodarstw rybackich przez cały rok. Powstają przy 

nich małe przetwórnie, dzięki temu coraz częściej na 

rynku można spotkać tę rybę w postaci wędzonej lub 

ponacinanych fi letów. Przykłada się również coraz 

większą wagę do jakości karpia, stąd nacisk na produk-

cję ekologiczną. Rybactwo to ważny segment naszej 

gospodarki, który ma wpływ też na rynkową różnorod-

ność krajowej oferty ryb. 

Gdzie szukać najsmaczniejszej ryby na świąteczny 
stół, a także na cały rok?

Odpowiedź jest prosta.

- Najlepiej bezpośrednio u producenta - rybaka. Wte-

dy mamy gwarancję świeżości i wspaniałego smaku, nie-

zmiennego od stuleci… - podkreśla Adam Michaś. 

oprac. Sylwia Skulimowska

Gospodarstwo Rolno-Rybackie
Bełdów 70, 95-070 Aleksandrów Łódzki
tel. kom.  697 629 051, 608 591 951
*W artykule wykorzystano informacje z publikacji „Polskie ryby 

dochodzą do głosu” zamieszczonej na stronie www.akademiado-

bregosmaku.sggw.pl

Co jadano podczas staropolskiej wigilijnej wieczerzy? Na pewno ryby oraz raki, ale wyłącznie te z polskich stawów, rzek, jezior i oczywiście z Bałtyku. 
A dzisiaj? Dzisiaj możemy kupić mnóstwo innych gatunków ryb i owoców morza z całego świata, które na święta tra� ają na nasze stoły. Jednak w ten 
szczególny świąteczny czas, może warto wrócić do naszych rybnych korzeni i do tradycji wigilijnego karpia? 

Polskie ryby mają głos!


